2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

Семнадцатое заседание

РЕШЕНИЕ № 42

27 августа 2020 года

г. Верхняя Тура

О реализации на территории Городского округа Верхняя Тура, полномочий связанных с переселением граждан из жилых помещений признанных в законодательном порядке непригодными для проживания и многоквартирных домов, признанных аварийными, подлежащими сносу и реконструкции в 2019-2020 годах
Руководствуясь планом работы Думы Городского округа Верхняя Тура на 2020 год, обсудив информацию главы Городского округа Верхняя Тура вх. от 17.08.2020 года № 119, о реализации на территории Городского округа Верхняя Тура полномочий, связанных с переселением граждан из жилых помещений, признанных  в законодательном порядке непригодными для проживания, аварийными, подлежащих реконструкции или сносу в 2019-2020 годах, в целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», учитывая заключение депутатской комиссии по городскому хозяйству от 24.08.2020 года № 11,

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:

1. Информацию о реализации на территории Городского округа Верхняя Тура, полномочий связанных с переселением  граждан из жилых помещений признанных в законодательном порядке непригодными для проживания и многоквартирных домов, признанных аварийными, подлежащими сносу и реконструкции или сносу в 2019-2020 годах принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Думы

Городского округа Верхняя Тура

   И.Г. Мусагитов
Приложение

к Решению Думы Городского округа Верхняя Тура

от 27 августа 2020 года № 42
Реализация на территории Городского округа Верхняя Тура полномочий, связанных с переселением граждан из жилых помещений, признанных в законодательном порядке непригодными для проживания, аварийными, подлежащими сносу или реконструкции в 2019-2020 годах

Межведомственной комиссией по признанию жилых домов (жилых помещений) непригодными для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу по Городскому округу Верхняя Тура постоянно ведется работа по выявлению аварийных домов с целью признания их в установленном законом порядке аварийными.

Так в 2012 году было признано аварийными и подлежащими сносу 4 дома:
- ул. К. Либкнехта, 154;

-  ул. Советская, 14;

- ул. Электрификаторов, д. 10, 12.

Общая площадь домов составляет 585,8 кв. м., подлежат переселению 17 человек.

В 2014 году было признано аварийными и подлежащими сносу 9 домов:
- ул. Бажова, д. 10, 14;

- ул. Володарского, д. 74;

- ул. Гробова, д. 5, 8;
- ул. Декабристов, 28;
- ул. Электрификаторов, д. 2, 4, 8.

Общая площадь домов составляет 2186,0 кв. м., подлежат переселению 98 человек.

В 2016 году было признано аварийными и подлежащими сносу три дома:      - ул. Гробова, д. 13, 17;
- ул. Чкалова, 5.

Общая площадь домов 182,8 кв. м, подлежат переселению 19 человек.

В 2017 году было признано аварийными и подлежащими сносу 24 дома:
- ул. Бажова, д. 6, 12;
- ул. Базальтовая, 4;
- ул. Володарского, д. 72;
- ул. Гробова, д. 9;

- ул. Грушина, д. 92, 116, 117;
- ул. Железнодорожников, д. 32;

- ул. К. Либкнехта, д. 136, 185;
- ул. К. Маркса, д. 116;
- ул. Лесная, д. 18;
- ул. Мира, д. 52, 54, 56, 58, 62, 64, 66;
- ул. Совхозная, д. 27;
- ул. Труда, д. 2, 3;
- ул. Электрификаторов, д. 19.

Общая площадь домов 1 754,6 кв.м., подлежат переселению 130 человек из 52 жилых помещений.

Переселение граждан Городского округа Верхняя Тура, проживающих в аварийных домах, признанных таковыми после 01.01.2012, запланировано в рамках Региональной адресной программы «Переселение граждан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области от 01.04.2019 № 208-ПП (далее – Программа), на 2021 год.

Основными источниками финансирования расходов на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации Программы являются: средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства; средства областного бюджета; средства бюджетов муниципальных образований, являющихся участниками Программы.

В рамках реализации Программы планируется переселение 134 граждан из 16 домов расселяемой площадью 1765,98 кв. м в многоквартирных домах, признанных аварийными до 1 января 2017 года в установленном порядке в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации и подлежащими сносу или реконструкции.

В 2019 году было признано аварийными и подлежащими сносу 11 многоквартирных домов:
- ул. Грушина, д. 131;
- ул. Лесная, д. 8;
- ул. Мира, д. 50;
- ул. Рабочая, д. 4, 6, 8;
- ул. Труда, д. 8, 9;
- ул. Совхозная, д.13, 23, 31

Общая площадь 1 552,0 кв. м. Подлежат переселению 93 человека из 40 жилых помещений.

Межведомственной комиссией по признанию многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу и реконструкции в 2020 году работа не проводилась.

В 2020 году из аварийного жилья по адресу: Карла Маркса, д. 116,          Лесная, 18 переселены три семьи в благоустроенное жилье муниципального жилищного фонда по договору социального найма.